浙江大学历史学院研究生荣誉称号和奖学金评定 实施细则

(征求意见稿)

- 第一条 浙江大学历史学院研究生荣誉称号和奖学金评定工作依照《浙江大学研究生荣誉称号和奖学金评定管理办法》(浙大发研〔2022〕47号)(附件1)执行。
- 第二条 学院的研究生荣誉称号和奖学金评选工作由学院研究生荣誉称号和奖学金评审委员会负责。学院研究生荣誉称号和奖学金评审委员会(以下简称评审委员会)由分管研究生工作的党委副书记、副院长担任主任,成员由各研究所所长、各班级德育导师、研究生教学管理人员、研究生辅导员、研博会负责人等组成,评委会秘书处设在学院团委。
- 第三条 研究生荣誉称号和奖学金评选工作每学年开展一次,一般 于秋冬学期结合研究生学年小结和综合素质评价进行,其中"优秀毕业 研究生"、毕业研究生奖学金评选于春夏学期进行。
 - 第四条 学院研究生荣誉称号和奖学金评选程序为:
- (一)评审委员会根据党委研究生工作部和研究生院公布的荣誉称 号和奖学金的目录、名额及具体奖励情况,明确评奖评优工作的要求, 划分各类荣誉称号及奖学金名额。
- (二)校优秀研究生、"五好"研究生等研究生个人荣誉称号和奖 学金由评审委员会根据研究生学年小结、综合素质评价结果和研究所推 荐情况形成推荐名单。具体程序如下:

- 1. 自主申报: 研究生个人对照有关条件进行申报。
- 2. 班级审核: 研究生的评奖评优工作以班级为评奖单位,由德育导师具体指导该项工作的实施。各评奖单位成立不少于三人的考评小组,研究生班级班长任组长,其他成员应具有公信力。各班级班长汇总所有申请者的评审材料,考评小组按照《学院研究生综合素质评价实施细则》对照相关证明进行审核评分。各班根据分配的荣誉称号名额和奖学金推荐名额,依据考评标准,审核申请者的材料,确定推荐名单及排序,并在班内进行公示。经公示无异议,德育导师签字确认后,报送至学院评审委员会秘书处。其中,参评各类奖学金的同学必须获得至少1项研究生个人荣誉称号。
- 3. 学院评审: 经评审委员会审定, 审定通过后在全院范围内公示学院获得荣誉称号学生名单、各类奖学金推荐名单。
- 4. 公示: 在全院范围内公示预评获奖者名单(公示时间一般不少于 三天)。公示期间,如有异议,由评审委员会进行调查了解并复议。
- 5. 材料上报:经过公示后,拟获奖的学生,登陆系统填写、打印有 关表格,向学院评审委员会提出书面申请。学院评审委员会负责将相关 评奖材料按要求报送党委研究生工作部和研究生院。
- (三)研究生集体荣誉称号评选以集体为单位提出申请,学院评审委员会组织评审后形成推荐名单。
- 第五条 研究生国家奖学金评选工作根据学校相关文件规定进行, 学院的推荐人选应经公开答辩评选产生。入围答辩的候选人应经各研究 所审核推荐产生,本人在评奖学年综合素质评价排名应不低于全所具有

参评资格学生总人数的 5% (博士生、硕士生分别排名,不足 1 人的按照 1 人计算),并取得相应的学术成果。

第六条 如研究生综合素质优秀,并且在某一方面作出突出贡献或取得突出学术成就的,其评奖评优可由学院评审委员会另行研究评定。

第七条 研究生本人对申请材料的真实性负责,如发现有弄虚作假 行为,一经查实将撤销相应荣誉和奖励,追回已发奖学金,停发待发奖 学金,将该行为记为思想政治表现负面行为,并依据相关规定予以处理。

第八条 本细则由历史学院研究生荣誉称号和奖学金评审委员会负责解释,从2023年9月起施行。学院原有相关规定与本细则不一致的,以本细则为准。

浙江大学历史学院 2023 年 9 月

附件 1:《浙江大学研究生荣誉称号和奖学金评定管理办法》(浙大发研〔2022〕 47号)